
MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-53

L'anno  2023  il  giorno  31  del  mese  di  Maggio  la  sottoscritta  Gallo  Luisa  in  qualità  di  
dirigente  dei  Municipi  III  -  IX,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:   FORNITURA  DI  MATERIALE  IDRO-TERMO-SANITARIO  PER  LA 
CONTABILIZZAZIONE  DEI  CONSUMI  DELL’IMPIANTO  DI  RISCALDAMENTO  DEI 
PADIGLIONI 4, 5 E 6 DELL’EX OSPEDALE PSICHIATRICO DI QUARTO DEI MILLE 
SEDE DEI NUOVI UFFICI DI  ANAGRAFE E STATO CIVILE, DELLA  ATS 51 E DELLE 
SCUOLE  OPERANTI  NELL’AMBITO  TERRITORIALE  DEL  MUNICIPIO  LEVANTE. 
AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETTERA  A)  DEL  D.  LGS. 
50/2016,  ALLA  DITTA  CAMBIELLI  S.P.A.   (EURO  9.673,29  OLTRE  I.V.A.)  CIG. 
ZBC3B34401.

Adottata il 31/05/2023
Esecutiva dal 13/06/2023

31/05/2023 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-53

OGGETTO:  FORNITURA  DI  MATERIALE  IDRO-TERMO-SANITARIO  PER  LA 
CONTABILIZZAZIONE DEI CONSUMI DELL’IMPIANTO DI RISCALDAMENTO DEI 
PADIGLIONI 4, 5 E 6 DELL’EX OSPEDALE PSICHIATRICO DI QUARTO DEI MILLE 
SEDE DEI NUOVI UFFICI DI ANAGRAFE E STATO CIVILE, DELLA ATS 51 E DELLE 
SCUOLE  OPERANTI  NELL’AMBITO  TERRITORIALE DEL MUNICIPIO LEVANTE. 
AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETTERA  A)  DEL  D.  LGS. 
50/2016,  ALLA  DITTA  CAMBIELLI  S.P.A.   (EURO  9.673,29  OLTRE  I.V.A.)  CIG. 
ZBC3B34401.

IL DIRIGENTE  RESPONSABILE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazio-
ne del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi alle 
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti  
Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” convertito con Legge 120 
dell’11/09/2020;

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate 
con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18/04/2019 n. 32 convertito 
con Legge 14 giugno n. 55;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con De-
liberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;
 
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza  dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;
 
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del Mercato Elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. ORD 2023-123 del 05/04/2023 con il quale 
è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi Bassa Valbisagno e Levante;

        PREMESSO:

- che sono in corso le fasi progettuali necessarie al restauro conservativo dell’edificio di Piazza Nie-
vo 1, sede degli Uffici di Anagrafe e Stato Civile, della  ATS 51 e delle Scuole operanti nell’ambito  
territoriale del Municipio Levante;

- che lo strutturista incaricato della relazione di valutazione della vulnerabilità sismica dell’immobi-
le e della progettazione strutturale per poter procedere celermente con la progettazione definitiva ed 
esecutiva, che necessiterà di indagini invasive, ritiene le stesse non eseguibili con la presenza di per-
sone all’interno dell’immobile;

- che pertanto è stato necessario trasferire gli Uffici di cui sopra all’interno dei locali situati al piano 
terra dei Padiglioni 4, 5 e 6 del complesso immobiliare dell’ex Ospedale Psichiatrico di Quarto dei 
Mille;

- che per poter  collocare tutto il personale, è stato necessario procedere ad una riorganizzazione de-
gli spazi interni ed alla realizzazione di diversi interventi di manutenzione, a completamento dei 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



quali è ora necessario acquistare il materiale idro-termo-sanitario per la contabilizzazione dei consu-
mi dell’impianto di riscaldamento;

CONSIDERATO:

-   che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per alcuna tipologia dei 
materiali di cui sopra cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massi-
mo;

- che esiste invece sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA di Consip S.P.A. 
la tipologia di materiale di che trattasi all’interno del Bando “Beni – Categoria: “Termoidraulica”;

- che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 si può procedere mediante affidamen-
to diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- che, pertanto in data 24.05.2023 si è provveduto ad effettuare sul Mercato Elettronico della Pubbli-
ca Amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A. la trattativa diretta n. 2023/3582466. invitando la 
ditta CAMBIELLI S.p.a.  - Via Achille Papa 30  – 20149 Milano – P.I. 00721560159, abilitata al 
bando di cui sopra a presentare la propria migliore offerta mediante  prezzo più basso, ai sensi del-
l’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, rispetto a quello posto a base di gara di Euro 9.800,00 
oltre I.V.A., per i materiali specificati nel documento “Dettaglio economico” ed a tutte le condizioni 
ed oneri delle  “Condizioni particolari di fornitura”, allegati alla trattativa diretta;

CONSIDERATO inoltre:

- che, entro il termine stabilito del 29/05/2023 la Ditta CAMBIELLI S.p.a.  ha presentato la propria 
offerta, allegata parte integrante al presente provvedimento, per un importo di Euro 9.673,29 oltre 
I.V.A. 22%;

- che la congruità dell’offerta è stata valutata dal Responsabile Unico del Procedimento Geom. Mo-
nica Innocenti in relazione alle condizioni di mercato ed attraverso elementi di riscontro dei prezzi 
correnti;

- che tutta la documentazione relativa alla Trattativa Diretta n. 2023/3582466 è agli atti dell’Ufficio 
del Municipio Levante;

     RITENUTO: 

-  pertanto, di affidare,  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Ditta 
CAMBIELLI S.p.a. la fornitura di materiale idro-termo-sanitario dettagliatamente descritto nell’of-
ferta presentata,  a tutte le condizioni ed oneri del documento “Condizioni particolari di fornitura” 
per un importo contrattuale di Euro 9.673,29 oltre Euro  2.128,12 per  IVA 22% e quindi per com-
plessivi Euro 11.801,41;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

DATO ATTO:

-   che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente codice identifi-
cativo gara:  CIG   ZBC3B34401; 

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Monica Innocenti, Responsabile Unico 
del Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

 CONSIDERATO inoltre che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta al-
tresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedi-
mento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

        ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare la fornitura di  materiale   idro-termo-sanitario per  la contabilizzazione dei consumi 
dell’impianto di riscaldamento dei padiglioni 4, 5 e 6 dell’ex Ospedale Psichiatrico di Quarto dei 
Mille sede dei nuovi uffici di  Anagrafe e Stato Civile, della  ATS 51 e delle Scuole operanti nel-
l’ambito territoriale del Municipio Levante;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs  50/2016,  alla Ditta CAMBIELLI 
S.p.a.  con sede in Milano - Via Achille Papa 30 - 20149 - P.I. 00721560159 (Cod. Benf. 58897) la 
fornitura del materiale idro-termo-sanitario di cui al punto 1),  dettagliatamente descritto nell’offerta 
presentata alla Trattativa Diretta su  Mepa di Consip S.p.A. n. 2023/3582466,  a tutte le condizioni 
ed oneri del documento “Condizioni particolari di fornitura” per un importo contrattuale di Euro 
9.673,29 oltre Euro  2.128,12 per  IVA 22% e quindi per complessivi Euro 11.801,41;

3) di dare atto che l’offerta può ritenersi congrua;

4)   di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5)  di impegnare la somma complessiva di Euro 11.801,41 capitolo 68911 c.d.c. 4709.6.27 ”Servizi 
Tecnico Manutentivi Levante – Acquisizione di beni diversi” – PDC 1.3.1.2.007 Altri materiali tec-
nico-specialistici non sanitari  (IMP. 2023/10680);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di provvedere sulla piattaforma MEPA di Consip S.p.a. alla stipula del contratto ed alla sua regi-
strazione    in  conformità  alla  comunicazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  n.  366039  del 
05/12/2014;

7) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, median-
te emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

8) di dare inoltre  atto che RUP della procedura in oggetto è il Geom. Monica Innocenti in servizio 
presso il Municipio Levante; 

9)   di dare infine atto:

-  che ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 di-
cembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), la spesa di cui all’impegno  del presente provvedi-
mento riveste carattere istituzionale;

-  che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato.

Il Dirigente 
dei Municipi Levante e Bassa Valbisagno 

Dott.ssa Luisa Gallo
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-309.0.0.-53

AD OGGETTO 

FORNITURA DI MATERIALE IDRO-TERMO-SANITARIO PER LA CONTABILIZZAZIONE 
DEI CONSUMI DELL’IMPIANTO DI RISCALDAMENTO DEI PADIGLIONI 4, 5 E 6 DELL’EX 
OSPEDALE  PSICHIATRICO  DI  QUARTO  DEI  MILLE  SEDE  DEI  NUOVI  UFFICI  DI 
ANAGRAFE  E  STATO  CIVILE,  DELLA   ATS  51  E  DELLE  SCUOLE  OPERANTI 
NELL’AMBITO TERRITORIALE DEL MUNICIPIO LEVANTE. AFFIDAMENTO, AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016, ALLA DITTA CAMBIELLI 
S.P.A.  (EURO 9.673,29 OLTRE I.V.A.) CIG. ZBC3B34401.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3582466
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Fornitura di materiale idro-termo-sanitario necessario per la contabilizzazione dei consumi
dell'impianto di riscaldamento dei padiglioni 4,5 e 6  dell'ex Ospedale Psichiatrico di Quarto dei Mille

0

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

CAMBIELLI SPA

NUMERO RDO 3582466

NUMERO LOTTO

AMMINISTRAZIONE

MUNICIPIO - LEVANTE

CF AMMINISTRAZIONE 00856930102

Concorrente

00721560159

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Società per azioni (SPA)

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 9673,29

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si articola
la procedura

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 24/05/2023



NUMERO DI RDO: 3582466
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Elenco dichiarazioni abilitazione

Con riferimento alle procedure di affidamento afferenti agli
investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse
previste dal PNRR o dal PNC, l’operatore economico si impegna,
laddove in relazione al numero dei propri dipendenti rientri al
momento della domanda di ammissione o dovesse rientrare in
futuro, nell’ambito applicativo dell’art. 47 del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, a produrre alle Amministrazioni, in
sede di Richieste di Offerta e/o Trattativa Diretta, quanto
richiesto dall’art. 47, commi 2, 3 e 3-bis, del citato D.L. 77/2021,
così come meglio esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

Fatturato MEDIO annuo relativo alla fornitura di
"Termoidraulica" realizzato negli ultimi 2 esercizi finanziari
approvati alla data di presentazione della Domanda di
Ammissione

103650967,50

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 24/05/2023



NUMERO DI RDO: 3582466
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 24/05/2023



Prot.: 221006957

CAMBIELLI SPA 59

PIAZZA MERANI, 3/C 541485 XC/STD/3394767 24/05/2023 1

16145 GENOVA GE

Tel. 010 3691052 Fax 010 3106209 COMUNE DI GENOVA

COMUNE DI GENOVA VIA GARIBALDI 9

MUNICIPIO LEVANTE 16124 GENOVA GE

Tel. 010/5579809-11 Fax

RD FM 30 Cannizzaro Rocco 59

Cannizzaro Rocco 59IBAN: IT36H0200805364000110120737

1 2093855 BATT 06 EL CALIDOR SUPER B4 500/100 BCO PZ 7,000 90,206 631,44 P22

2 1834210 BATT 06 EL CALIDOR SUPER B4 600/100 BCO PZ 1,000 90,206 90,21 P22

3 6594872 BATT 05 EL CALIDOR SUPER B4 500/100 BCO PZ 2,000 75,225 150,45 P22

4 1293125 BATT 04 EL CALIDOR SUPER B4 700/100 BCO PZ 1,000 72,038 72,04 P22

5 176926 BLISTER RAD ALLUM 42 1X1/2 VALV 149 9010 PZ 11,000 12,490 137,39 P22

OTER

6 055266 CONF 2PZ MENS RAD TIPO A1 BIANCA GIA CF 11,000 4,352 47,87 P22

RAD ALLUMINIO

7 457059 COMANDO TERMOSTATICO A LIQUIDO 200000 PZ 82,000 13,691 1.122,66 P22

CONTABILIZZAZIONE

8 2672138 DISPOSITIVO USB/RADIO + SW7200 720090 PZ 1,000 230,520 230,52 P22

8016615425680

9 0337617 RIPARTITOR.CONSUMI MONITOR 2.0 720020 PZ 82,000 39,313 3.223,67 P22

8016615425482

10 8032062 KIT DI FISSAGGIO AUTOFILETTANTE 720060 PZ 85,000 1,479 125,72 P22

8016615425635

Totale parziale 5.831,97

11 4180810 CONCENTRATORE DATI 720091 PZ 3,000 993,820 2.981,46 P22

12 7187790 ANTENNA RIPETITRICE 720092 PZ 3,000 286,620 859,86 P22

Totale parziale 3.841,32

In caso di spedizione saranno addebitate le spese di trasporto per ogni singola consegna.

EVENTUALE CONSEGNA AL MARCIAPIEDE SALDO ALLA CONSEGNA SALVO DIVERSI

ACCORDI -VALIDA 10 GG DATA OFFERTA-SALVO APPROVAZIONE DELL'AZIENDA

9.673,29 2.128,12 11.801,41 EUR

Deposito di partenza
Cod Cliente Numero Data Pag.

Spett.Le

Destinazione

Riferimento

Validità Pagamento Venditore

Pos Articolo Descrizione UM Quantità Prezzo Un Sc. Totale Iva

Note

Firma per accettazione Importo I.V.A. Totale

OFFERTA CLIENTE

 

 

 !"#$%&&$'()*)!)

 !""#$%&!'($!)!**&'&)$!*#$"!+,-&*,$&'#'%!-)&.&!-,"#-*! 

 

!"#"$%"&'( ) &*+,-.-/0) 1)2-*3,/ &45,)*) 6- 7-890/ 0" ::;<=>?:=>@ 

1"A"(" 7-890/ BC;=@@D E !95"F/+" AG,/ H =="IJ<"=<<K::  &"'" 

F)6) 8)298)L '-98) (+M-88) %959K I: N <:=J@ 7-890/ O7&P 

 !"!#$%%&'&()*$)&+$,#-&$#./00&#1*$223&4#56#7#899:8#;&'&(!00<#=$0($%<#>?@A#

Q)8":< ??>@; ?= 

BBB/2$%C&!00&/&) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


